ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND

    Vĩnh Phúc, ngày         tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

lĩnh vực lao động, tiền lương và bảo hiểm xã hội thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Phúc

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm

soát thủ tục hành chính

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ Trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một

cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành

chính;

Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-BNV ngày 17/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về

việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực lao động, tiền lương và bảo

hiểm xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 362/TTr-NV ngày 05

tháng 6 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 01 danh mục thủ tục hành chính

được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực lao động, tiền lương và bảo hiểm xã hội thuộc phạm

vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc (có Danh

mục kèm theo).

2

Điều 2. Giao trách nhiệm công khai danh mục, nội dung thủ tục hành chính:

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh

công khai đầy đủ danh mục và nội dung 01 thủ tục hành chính trong lĩnh vực lao

động, tiền lương và bảo hiểm xã hội tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

rà soát, xây dựng quy trình nội bộ giải quyết danh mục 01 thủ tục hành chính được

công bố kèm theo Quyết định này, trong thời hạn chậm nhất 05 ngày làm việc kể

từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh nhập, đăng tải công khai dữ liệu thủ tục hành chính

trên Cơ sở dữ liệu quốc gia theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bãi bỏ danh mục thủ tục hành chính tại số thứ tự 1 mục I Phụ lục số 01 ban

hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Vĩnh Phúc về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa

đổi, bổ sung và Phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính các

lĩnh vực: Trẻ em; Quản lý lao động ngoài nước và Phòng, chống tệ nạn xã hội

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội tỉnh Vĩnh Phúc.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ

trưởng các Sở, Ban, Ngành; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Cục KSTTHC-Văn phòng Chính phủ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 4;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- VNPT Vĩnh Phúc;

- Lưu: VT, KSTT, KSTT3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Vũ Việt Văn

3

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC

LAO ĐỘNG, TIỀN LƯƠNG VÀ BẢO HIỂM XÃ HỘI THUỘC THẨM

QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ NỘI VỤ TIẾP NHẬN VÀ TRẢ KẾT QUẢ

TẠI TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG TỈNH VĨNH PHÚC
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      tháng    năm 2025

của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Phúc)

1. Đề nghị việc sử dụng người chưa đủ 13 tuổi làm việc.

Thời hạn giải quyết 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị hợp lệ.

Địa điểm thực hiện Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Vĩnh Phúc

(Địa chỉ: số 5, đường Nguyễn Trãi, Phường Liên Bảo, thành

phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc).

Cách thức thực hiện Nộp hồ sơ trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công

tỉnh; qua dịch vụ bưu chính công ích; hoặc qua Cổng dịch vụ

công trực tuyến.

Phí, lệ phí Không

Căn cứ pháp lý 1. Bộ luật Lao động năm 2019;

2. Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước.

3. Nghị định số 25/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm

2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ.

4. Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy

ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương.

5. Thông tư số 09/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12 tháng 11

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Bộ luật Lao động về lao động chưa thành niên;

6. Thông tư số 08/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/8/2023 sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các Thông tư, Thông tư

liên tịch có quy định đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy,

số tạm trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận nơi cư trú

khi thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-25-2025-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-cua-bo-noi-vu-644187.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-45-2025-nd-cp-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-nhan-dan-tinh-644996.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-09-2020-tt-bldtbxh-huong-dan-bo-luat-lao-dong-ve-lao-dong-chua-thanh-nien-466418.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-08-2023-tt-bldtbxh-sua-doi-thong-tu-nop-xuat-trinh-so-ho-khau-giay-so-tam-tru-giay-581054.aspx

4

Ghi chú Các nội dung còn lại của thủ tục hành chính được thực hiện

theo quy định tại số thứ tự 1 mục A phần II Phụ lục ban hành

kèm theo Quyết định số 499/QĐ-BNV ngày 17 tháng 5 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành

chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực lao động, tiền lương và

bảo hiểm xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ

Nội vụ.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:48:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Nguyễn Khắc Thu<Thunk@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T11:04:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Hồ Quang Phúc<phuchq@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T09:45:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Việt Văn<Vanvv@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:31:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:31:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:31:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:32:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:32:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:32:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T16:32:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!